
 
 
 
 

 

 
                                           ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Deliberazione n. 33 del 2 dicembre 2015 
OGGETTO:  Indirizzi relativi ai  Centri Diurni Socio Educativi 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Simona Carli  Vice Commissario 

AUSL 4 con delega 
33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,31 X  
Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,89 X  
Comune di Cantagallo Lia Vanni Assessore delegato 0,82 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,79 X  
Comune di Poggio a C. Francesco Puggelli Assessore delegato 2,65 X  
Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,61 X  
Comune di Vernio Morganti Giovanni Sindaco 1,60 X  
 
 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA :  
IMPEGNO DI SPESA:  

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Vania Mariotti 
 
 

 
Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
__________________________________ 

 
 
 
 
 



Il giorno 2 dicembre 2015 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani, 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
 
 

PREMESSO che: 
 

• con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 
eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
• la Legge Regionale n. 40 del 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 71 novies decies della 

stessa ha previsto il mantenimento delle SDS già costituite a condizione che sussista la 
gestione unitaria anche in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 
bis comma 3 lett. c) e d); 

 
• suddetta novità a livello regionale ha indotto la SDS Area Pratese ad adeguare i propri atti 

costitutivi e quindi con propria deliberazione di Assemblea n. 12 del 25/03/2015 viene preso 
atto delle modifiche intervenute alla Convenzione costitutiva e allo Statuto della SDS, 
modifiche precedentemente approvate da ciascun Ente consorziato attraverso i propri Organi 
a ciò preposti; 

 
• in data 29.4.2015, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Gerardi 

Roberto, repertorio n.31950, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 13.5.2015 al n. 12, modello 1; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
PRESO ATTO:  
 

• che sul territorio Pratese sono attive da tempo convenzioni con rette differenziate,  stipulate 
con  i centri diurni socio-educativi. Tali rette, ad oggi, a parità di standard qualitativi e 
quantitativi nonché di orari di apertura, non appaiono, soprattutto nei confronti di alcune 
strutture, essere remunerative in relazione ai costi complessivi sostenuti per l’erogazione dei 
servizi affidati; 

 
• che, pertanto, si è rende necessario procedere ad una rideterminazione uniformando 

l’importo della retta al fine di non pregiudicare la sostenibilità economica delle strutture 
suddette;   

 
• che per tale finalità, su indicazione di questa Società della Salute, il Direttore di Zona 

Distretto/Società della Salute, istituì a suo tempo un Tavolo Tecnico con lo scopo di 
elaborare nuove modalità organizzative e funzionali, standard e di percorsi assistenziali, tali 
da costituire presupposti per l’aggiornamento e la valorizzazione economica delle rette di 
inserimento di disabili nei Centri Diurni per Disabili;  



 
• che sugli esiti del lavoro del tavolo tecnico si sono svolti numerosi  incontri con i 

rappresentanti dei Centri Diurni per elaborare e condividere una proposta; 
 

• che nella seduta del 19 maggio 2014 il Gruppo di Lavoro, limitatamente ai Centri diurni 
socio-educativi, ha presentato  a questa Assemblea il proprio elaborato illustrando il metodo 
seguito e le varie ipotesi applicabili; 

 
• che successivamente si sono svolti ulteriori confronti sull’argomento, anche con i 

rappresentanti delle strutture e che, infine,  nella seduta del 5 novembre 2015 si è convenuto 
di  individuare una retta giornaliera unica a fronte di un servizio uniforme offerto dai Centri 
Diurni Socio Educativi secondo gli standard previsti  dal  DGRT 26/03/2008 15/R e smi, 
valutando  anche la possibilità di estendere  l’apertura al sesto giorno settimanale qualora il 
fabbisogno assistenziale lo richieda; 

 
PRESO ATTO ANCORA :  

• che sulla base del lavoro svolto dal Tavolo Tecnico è stata individuata una quota sociale 
giornaliera omogenea per tutti i Centri diurni socio educativi pari ad € 52,25= iva inclusa, 
calcolata tenendo conto sia degli elementi di riferimento contenuti nell’allegato n. 4 della 
deliberazione GRT n. 402 del 26.04.2004, sia comparando, con  i  necessari ed appropriati 
adeguamenti, i costi sostenuti da un analogo Centro diurno socio-educativo a gestione 
diretta dell’Asl 4 di Prato, affidata con gara d’appalto; 

 
• che l’Azienda Usl 4 di Prato ha preso accordi con ESTAR per condividere l’individuazione 

di corrette procedure atte a garantire la continuità dei servizi erogati dai Centri Diurni socio-
educativi.  

 
• che il percorso amministrativo,  concordato con Estar,  garantirà il rispetto dei principi di 

trasparenza, concorrenzialità, imparzialità e libera scelta dell’utente e che,  con l’avvio di 
detta procedura, i gestori saranno invitati a progettare il servizio che intendono offrire in 
relazione al finanziamento previsto, nel rispetto dei requisiti minimi del DGRT 26/03/2008 
15/R e smi;  

 
• della necessità di garantire, per il servizio di inserimento presso i Centri diurni socio 

educativi, continuità assistenziale in termini di qualità e quantità sulla base dei volumi 
storici di attività e delle risorse disponibili; 

 
RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO 
 

• di definire in € 52,25 IVA inclusa, l’importo unico della retta sociale giornaliera per i Centri 
diurni socio educativi,  a far data dal 1 febbraio 2016; 

 
• di rideterminare la percentuale dell’importo di quota sociale corrisposto nei casi previsti di 

conservazione del posto nella misura del 60%, in analogia a quanto applicato dalle altre 
SdS/Aziende sanitarie del Territorio Toscano; 

 
• di prevedere la possibilità di estendere  l’apertura al sesto giorno settimanale qualora il 

fabbisogno assistenziale lo richieda;  
 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore; 



 
 
Con le modalità previste dall’art. 7 e 8  dello Statuto; 

 
 

DELIBERA 
 
 
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
 

1. di approvare la narrativa che precede;  
 

2. di stabilire, per i Centri Diurni Socio Educativi, la nuova retta sociale giornaliera omogenea 
nella misura di Euro 52,25 = iva inclusa; 

 
3. di dare mandato all’Azienda USL 4 di Prato  di procedere all’applicazione della nuova retta 

giornaliera omogenea, a far data dal 1.2.2016 con contestuale avvio delle procedure ad 
evidenza pubblica tramite Estar, così come descritto in narrativa;   

 
4. di dare mandato all’Azienda USL 4 di Prato, nelle more di attivazione e definizione delle 

suddette procedure, di prorogare, anche in considerazione delle modificazioni organizzative 
derivanti dalla fusione delle aziende sanitarie di area vasta centro nella nuova Azienda Asl 
Toscana Centro,  le convenzioni in essere tenuto conto delle modifiche sopra riportate; 

 
5. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei 

Revisori dei Conti;  
 

6. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 
   

 

             Il Direttore       Il Presidente 
            Dott. Michele Mezzacappa                                       Dr. Luigi Biancalani 

 
 



 
 

 
 

DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 33  del 2 dicembre 2015 
 

 

 
Oggetto: Indirizzi relativi ai  Centri Diurni Socio Educativi 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 2 dicembre 2015 
 
 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                    Dott. Michele Mezzacappa 


	                                           ASSEMBLEA DEI SOCI
	OGGETTO:  Indirizzi relativi ai  Centri Diurni Socio Educativi
	Oggetto: Indirizzi relativi ai  Centri Diurni Socio Educativi

